5. Ut sciat omnis caro quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irrevocabilem.

6. Et tu fili hominis, ingemisce in contritione lumborum, et in amaritudinibus ingemisce coram eis.

7. Cumque dixerint ad te: Quare tu gemis? dices: Pro auditu: quia venit, et tabescet omne cor, et dissolventur universae manus, et infirmabitur omnis spiritus, et per cuncta gēna fluent aquae: ecce venit, et fiet, ait Dominus Deus.

8. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

9. Fili hominis, propheta, et dices: Haec dicit Dominus Deus: Loquere: Gladius, gladius exacutus est, et limatus.

10. Ut caedat victimas, exacutus est: ut splendeat, limatus est: qui movet sceptrum filij mei, succidisti omne lignum.

11. Et dedi eum ad levigandum ut teneatur manu: iste exacutus est gladius, et iste limatus est ut sit in manu interficientis.

12. Clama, et ulula fili hominis, quia hic factus est in populo meo, hic in cunctis duceibus Israël, qui fugerant: gladio traditi sunt cum populo meo, idcirco plaude super fe-

5. Para que toda carne sepa" que yo el Señor he desenvainado mi espada para no envainarla otra vez."

6. Y tú, hijo de hombre, gime como quien tiene quebrantados sus lomos, y gime ante esos en la amargura de tu corazón.

7. Y cuando te digan: ¿Por qué gimes? les dirás: Gimo por lo que oigo: porque viene el enemigo, y desmayarán" todos los corazones, y desfallecerán" todos los brazos, y decaerán los ánimos de todos, y las aguas, que no podrán contenerse de miedo, correrán por todas las rodillas: he aquí que viene ese enemigo, y lo que digo se hará presto, dice el Señor Dios.

8. Y hablóme otra vez el Señor, diciendo:

9. Hijo de hombre, profetiza, y di: Esto dice el Señor Dios: Habla, y di: La espada, la espada del Señor está aguzada y bruñida.

10. Está aguzada para degollar las víctimas de mi furor; y está bruñida para que resplandezca. Tú, espada, que abates el cetro de Israel, mi hijo, tú cortarás por el pié todo árbol de la tierra de Judá, y exterminarás á todos sus habitantes."

11. Y la di" á afilar para tenerla en la mano: aguzada se halla esta espada, acicalada está, para que el matador la empuñe."

12. Grita y ahulla, hijo de hombre; porque esta espada se ha sacado contra mi pueblo, contra todos los caudillos de Israel, que huirán ante ella: todos están entregados á esta espada con mi pueblo: golpéate pues el mus-

¶ 5. Hebr. lit. y toda carne sabrá que, &c.

Ibid. Es decir, hasta que haya ejecutado mis venganzas.

¶ 7. Lit. Gimo por lo que oigo; pues aquí está el enemigo, viene: todos los corazones, &c.